⁴ A többször idézett *Syntagma institutionum iuris imperialis ac Vngarici*, Claudio-poli Transylvanie 1593 (RMK II. 241) előszavának idevágó teljes szövege a következő: „Si vnus quidam scriptor barbarus, nomine Marcus, maiorum nostrorum originem ac res gestas in aduersaria non retulisset: peregrini certe ac hospites in ipso natali solo esse cogeremur. Ex eo enim Thurocius materiam scribendi sumpsit omnem, sed ita horrido, barbaro ac poetico sermonis genere vsus, vt tenebras potius historiae, quam patriae gloriam suo studio conciliare voluisse videatur. Eius vestigia secuti fuere Petrus Ranzanus, et Antonius Bonfinius, homines peregrini, qui tot anilibus fabulis ac rebus exoticis obscurarunt veritatem historiae nostrae, vt dolendum sit, aliquem e nostris, qui curam eius rei suscepisset, hactenus inuentum non esse. Praesertim cum Ioannes Sambucus, homo, vt nihil aliud dicam, de Historia Vngarica male meritis etiam ea, quae ab illis peregrinis alioqui authoribus vere ac simpliciter memoriae posteritatis commendata fuerant, tam turpiter fauore partis alterius corruerit. Quo magis laudanda, et omnibus praeconijs celebranda est liberalitas, opera, ac industria eorum, qui Paralipomena rerum Vngaricarum Bonfinio attexere conantur. Sed, vt mea quidem fert opinio, ad perfectionem antiquitatis nostrae hoc desideratur, vt collatis omnibus omnium in hoc genere scriptorum monumentis ac fragmentis vniuersa rerum Vngaricarum historia vere, breuiter, ac pure inde vsque a primordio ad hanc nostram memoriam, in vnum quoddam corpus ac breue compendium redigatur, et quidem redigatur a nostratibus, ne semper accersita peregrinorum industria, nostram Orbis accuset infantiam ac negligentiam plusquam certe barbaram. Hoc si aut mihi vnquam facere licuerit, quod iamdiu cogito, et non exiguis laboribus molior, aut alius quisquam me vel impedito occuparit, vel mortuo effecerit, is certe non solum studijs eorum, qui Sapientiae doctrinis delectantur, sed etiam vniuersae patriae rem summe necessariam atque gloriosam praestiterit.”

⁵ ZSINKA FERENC: A Bécsi Képes Krónika török bejegyzései. MKsz. 1923. 248—50.

Ha pedig ezek után a megüresedett szerzői tisztre jelöltet keresünk, annak eredendően franciás műveltségűnek kell lennie, vagy pedig a leg-szorosabb kapcsolatban állnia a királyi udvar ama köreivel, amelyek kése-delem nélkül képesek voltak Párizs szellemi életének legújabb eseményeit követni, s emellett a nemzeti önszemlélet átfogalmazói és a politikai gondol-kodás elveinek hordozói voltak. E kör és személy meghatározása azonban csak a jövő kutatásának feladata lehet.